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ABSTRAKT:

Předložená bakalářská práce se zabývá variantami školního klimatu. Teoretická část je tvoře-

na ze dvou částí. V první části jsou objasněny základní pojmy, které se vztahují ke klimatu

školy. Druhá část se zabývá vysvětlením činitelů, které ovlivňují klima školy. Praktická část

je zaměřena na kvantitativní průzkum variant klimatu školy formou dotazníku, který zjišťuje

klima na Středním odborném učilišti v Čáslavi a na Střední zemědělské škole v Čáslavi. Re-

spondenty jsou žáci, učitelé a rodiče.

KLÍČOVÁ SLOVA:

prostředí, klima, atmosféra, varianty klimatu školy, žák, učitel, rodič, hodnocení, vztahy, ko-

munikace
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ABSTRACT:

This thesis deals with variants of a school climate. The theoretical part consists of two sec-

tions. The first section explains basic terms which are connected with the school climate. The

second section explains the factors influencing the school climate. The practical part is con-

centrated on a quantitative research of variants of a school climate in the form of a question-

naire. The questionnaire finds out a climate in Secondary technical school in Čáslav and in

Secondary agricultural school in Čáslav. The respondents are students, parents and teachers.

KEYWORDS:

Environmental influences, climate, atmosphere, variants of a school climate, student, teacher,

parents, assessment, relations, communication
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ÚVOD

Když vzpomínáme s odstupem času na svá školní léta, většinou reflektujeme, jaké pocity

jsme prožívali v prostředí školy, zejména základní školy. Jsou to pocity někdy spíše pozitivní,

někdy spíše negativní, jindy obojí ve vzájemném prolínání. Týkají se zejména emočních pro-

žitků a zkušeností, mnohdy natrvalo zakotvených v naší paměti – např. zda jsme do školy

chodili rádi, nebo s odporem, zda k nám byli učitelé hodní, spravedliví a laskaví, nebo zlí,

škodolibí apod., zda jsme měli nebo neměli ve třídě kamarády.

Jak se k těmto pocitovým informacím staví moderní pedagogika? Jsou reflexe z prožívání

třídního či vůbec školního prostředí jen jakýmsi dojmem, bez nutnosti věnovat mu pozornost

ze strany vědy – nebo je k nim nutno přistupovat jako k hodnotným informacím? A lze vůbec

kvalitu prožívání, k němuž dochází ve třídě, nějak exaktně vyhodnocovat?

To jsou otázky, které musíme nutně objasnit, protože dnes již bez pochyb vstoupili do zájmo-

vého pole moderní pedagogiky. Budeme je ovšem objasňovat ve vztahu k profilu reálné ško-

ly, kde probíhá vzdělávání žáků.

I v našich podmínkách je problém prostředí, klimatu či atmosféry reflektován a proto je v

posledních letech kladen velký důraz na důležitost měření klimatu a atmosféry na školách.

Měření si mohou školy provádět samy na základě vlastních či profesionálně vytvořených do-

tazníků, nebo mohou být prováděna speciálními agenturami, které se popisovaným měřením

zabývají a získané výsledky poskytují škole. Celková efektivita školy je velkou měrou ovliv-

něna klimatem, jenž má vliv na chování žáků, jejich zájem o vzdělávání, výsledky vzdělávání,

ale také na vzájemnou spolupráci učitelů se žáky a s rodiči žáků a na psychické rozpoložení

vedení školy a učitelů.

V této bakalářské práci za účelem prozkoumání variant školního klimatu jsou v teoretické

části přiblíženy názory našich autorů na klima školy a činitele ovlivňující klima školy. Cílem

práce je výzkum všeobecných, programových, rozhodovacích a materiálních činitelů, které

ovlivňují klima školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KLIMATU ŠKOLY

V této kapitole si přiblížíme termíny, které považujeme v teoretické rovině za výchozí, jsou to

prostředí, klima a atmosféra. Nejdříve vysvětlíme nejobecnější pojem prostředí, potom klima

a jeho varianty a nakonec nejužší pojem atmosféra. Někteří autoři používají tyto pojmy téměř

za synonyma, což není považováno za vhodné. Proto se v naší práci pokusíme o popsání a

vysvětlení rozdílů mezi těmito pojmy. Dále shledáváme, že někteří autoři kladou důraz na

rozdíly v termínech školní klima a klima školy, jiní je berou jako synonyma. Pokusíme se o

vysvětlení těchto rozdílů.

1.1 PROSTŘEDÍ

„Prostředí je v našem pojetí nejširším pojmem: zahrnuje jak prostředí školy z hlediska jejího

umístění v regionu (venkov, sídliště, město) tak architektonického. Patří sem i ergonomická

hlediska (vhodnost školního nábytku, vhodnost sdělovačů a ovládačů všech technických zaří-

zení pro výuku), hlediska hygienická (osvětlení, vytápění, větrání), i stupeň a typ školy (zá-

kladní, střední, vysoká, učiliště)“.
1

„Každé prostředí má určitý potenciál, jenž působí na člověka, který je jeho součástí, a to ne-

gativně či pozitivně. Člověk si působení vlivů uvědomuje, prožívá je a hodnotí. Je tedy tvůr-

cem prostředí i aktérem při jeho posuzování.“
2

Abychom mohli posuzovat školní prostředí, musíme znát mnoho faktorů, které na školu pů-

sobí. Z tohoto důvodu je důležité znát oblast, kde se škola nachází a jaké společenské, sociální

přírodní a kulturní faktory na ni působí. Teprve poté je možné objektivně hodnotit fungování

školy a její působení navenek. Prostředí školy ovlivňuje chování učitelů i žáků. Pozitivní pů-

sobení prostředí školy má vliv na vzdělávání žáků a práci učitelů. Toto prostředí můžeme zá-

měrně pozitivně měnit například vhodným výběrem vybavení a zařízení, moderním vybave-

ním odborných učeben, zřízením multimediálních učeben, výzdobou chodeb různými doplňky

či výrobky žáků, květinami. Svou roli v kvalitním školním prostředí hrají i čistota, kvalita

úklidu a barva stěn ve škole.

1
LAŠEK, J Sociálně psychologické klima školních tříd a školy. Hradec Králové : Gaudeamus, 2007, s. 40. ISBN

978-80-7041-980-9.
2
GRECMANOVÁ, H Klima školy. Olomouc : Hanex, 2008, s. 9, ISBN 978-80-7409-010-3.
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To, jak působí školní prostředí se odráží ve vnímání, prožívání a hodnocení žáků, učitelů a

rodičů. Každý jedinec je jedinečná osobnost, proto jeho vnímání, prožívání a hodnocení pro-

středí se liší od ostatních, určité jevy vnímají jinak. Prostředí vytváří podmínky pro určité

klima a atmosféru.

1.2 KLIMA

„Většina současných přístupů chápe klima školy jako relativně stálé postupy vnímání, proží-

vání, hodnocení a reagování všech osob, které se účastní dění v konkrétní škole, na interakce

a děje, které se ve škole odehrávají.“
3

„Klima je subjektivně zbarvená metafora, která se pokouší postihnout individuální prožitek i

sociální zkušenost s konkrétní školou. Určitým problémem při dotazování je právě míra sub-

jektivity v hodnocení prvků klimatu školy.“
4

„Klima školy jako takové je tedy produktem konkrétní školy jako sociální skupiny, která má

společnou historii a do určité míry hodnoty a formální i neformální normy. Klima školy mů-

žeme chápat i jako sociálně konstruovaný pojem. Každý z aktérů (učitelů, žáků, rodičů) si

utváří vlastní názory na prostředí školy, ve kterém se pohybuje. O svých názorech i diskutuje

se svými přáteli i kolegy. Jeho názory dále ovlivňují chování jeho samého i jeho přátel či ko-

legů v konkrétních situacích ve škole a spolupodílejí se tak na utváření sociální reality, která

je dále vnímána jím samým i ostatními.“
5

„Klima školy představuje způsob vidění, prožívání a hodnocení toho, co se ve škole skutečně

děje. Klima akcentuje i vliv prožívání a subjektivního hodnocení toho, jak škola funguje.“
6

Klima školy je relativně stálá kvalita vnitřního prostředí školy vyznačující se těmito znaky:

a) prožívají ji ti, kteří ke škole patří (žáci, učitelé, vedoucí pracovníci školy, administra-

tivní zaměstnanci, poradenští pracovníci, školníci, údržbáři),

b) ovlivňuje jejich chování,

c) může být popsána v termínech hodnot, norem a přesvědčení o souboru charakteristik,

které má škola mít .

3
ČÁP, J., MAREŠ,J. Psychologie pro učitele. 2.vyd Praha : Portál, 2007, s. 581. ISBN 978-80-7367-273-7.

4

[…]


4 Ředitel si je vědom, že když zaměstnanci školy nebo studenti

udělají něco obzvláště výjimečného, měl by to zveřejnit a

odměnit.

5 Většina studentů dostává kladnou zpětnou vazbu od školy a

učitelů.
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Část C – Činitelé rozhodování

DOVEDNOST ŘEŠIT PROBLÉMY Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Problémy v této škole se neskrývají a otevřeně se na nich

pracuje, není možné, aby se jen tak “přešly”.

2 Pokud mám problém, který se týká školy, vím, že tu jsou

cesty, jak ho vyřešit.

3 Lidé v této škole dělají dobře, že nejprve prověří různé

způsoby řešení, než se pro jeden z nich rozhodnou.

4 Nápady a názory studentů jsou při snaze o řešení problémů

vítány.

5 Lidé v této škole o problémech nejen mluví, ale také je řeší.

KONFLIKTY Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Lidé s odlišnými názory nebo hodnotami (než ktré jsou v této

škole většinové) mají šanci být vyslyšeni.

2 Existuje možnost odvolat se k vedení školy, pokud bylo

učiněno zdánlivě nespravedlivé rozhodnutí.

3 Vedení školy si uvědomuje, že pro většinu problemů může

existovat více řešení.

4 Ředitel této školy se snaží vypořádat s problémy přímo, místo

aby je “držel pod pokličkou”.

5 Pokud máme spory ve škole, výsledky řešení konfliktu jsou

konstruktivní, nikoli destruktivní.

51

EFEKTIVNÍ KOMUNIKACE Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Učitelé mají pocit bezproblémové komunikace s ředitelem.

2 Mám pocit, že učitelé jsou přátelští a otevření k diskusi.

3 Ředitel s námi mluví upřímně a otevřeně.

4 Učitelé jsou dostupní pro studenty, kteří chtějí pomoc.

5 V naší škole dobře komunikují různé skupiny: starší učitelé s

mladšími, studenti a rodiče mezi sebou apod.

ODPOVĚDNOST Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Učitelé, studenti a rodiče pomáhají s hodnocením

vzdělávacího programu.

2 Hodnocení učitelů je využíváno ke zlepšení jejich práce.

3 Učitelé nebo studenti se mohou dohodnout na “odchylce” od

předepsaného vzdělávacího program školy.

4 Ředitel podporuje experimentální výuku.

5 Mám vliv na školní rozhodnutí, která mě přímo ovlivňují.

EFEKTIVNÍ STRTEGIE VYUČOVÁNÍ Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Učitelé v této škole vědí, jak učit, stejně tak jako co učit.
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2 Pokud se zdá, že strategie výuky u studenta nefunguje, učitel

zkusí jinou, aniž by ho káral za počáteční neúspěch.

3 Tato škola podporuje nové a progresivní techniky výuky.

4 Další vzdělávání učitelů této školy jim pomáhá zkvalitňovat

metody a strategie výuky.

5 Učitelé systematicky podněcují studenty, aby ostatním

pomáhali s učením.

SCHOPNOST PLÁNOVAT BUDOUCNOST Je to tak
Mělo by

to tak být

1 V této škole se stale “díváme dopředu” a netrávíme všechen

náš čas “hašením vzniklého ohně”.

2 Náš ředitel je plný nápadů a vizí.

3 Rodiče mají příležitost spolupracovat s vedením školy na

různých akcích, které by chtěli, aby se děly ve škole.

4 Některé z program (plánů) vzdělávacích aktivit školy mohou

být označeny za “experimentální”.

5 Naše škola předbíhá dobu.

Část D – Materiální činitelé

MATERIÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ Je to tak
Mělo by

to tak být

1 V této škole pracují administrativní zaměstnanci a jiní

nepedagogičtí pracovníci dobře a ve prospěch studentů.
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2 Vzdělávací materiály a učebnice jsou vhodně vybírány pro

náš vzdělávací program.

3 Používané materiály pro výuku obsahují moderní poznatky

(nejsou zastaralé).

4 Studentům jsou poskytovány možnosti vzdělávání

prostřednictvím exkurzí, vzdělávacích výletů, výměnných

pobytů apod.

5 Přání a názory studentů ohledně učebnic a výukových

materiálů jsou brány v úvahu a respektovány.

PODPŮRNÝ SYSTÉM Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Učitelé a studenti mají možnost dostat se k potřebným

vzdělávacím materiálům, kdykoliv je potřebují.

2 Práce s rozpočtem školy dává učitelům příležitost k

doporučení a vyjádření jejich názorů.

3 Podpůrný (materiální a finanční) systém školy spíše posiluje

kreativní a efektivní výuku/učení se, než aby jí bránil.

4 Nezbytné materiály, didaktické prostředky atd. k učení jsou

snadno k dispozici.

5 Existují jednoduché a učiteli využívané postupy, jak získat a

využít prostředky a vybavení pro zkvalitnění výuky.
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 VHODNÉ ZÁZEMÍ ŠKOLY Je to tak
Mělo by

to tak být

1 Pobyt v budově školy je příjemný, neboť je udržována čistá a

v dobrém stavu.

2 Tato školní budova má prostory a uspořádání vhodné pro náš

vzdělávací program.

3 Studenti a zaměstnanci školy (včetně učitelů) jsou hrdí na

školní vybavení, neničí je a pomáhají ho udržovat v dobrém

stavu.

4 Různé typy hřišť poskytují dostatek místa pro fyzické a

rekreační aktivity.

5 Studentům a zaměstnancům školy (včetně učitelů) se líbí

školní budova a její okolí, přispívají k udržování jejího

atraktivního vzhledu.