UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Ing. Irena Andrová Vedoucí práce: Mgr., Bc. Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Varianty klimatu školy

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1- rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4- rozhodně
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. <u>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství.</u> X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka zpracovala téma, které je pro školský management jako obor dlouhodobě aktuální.
- Použití standardizovaného výzkumného nástroje umožňuje v budoucnu práci rozšířit, stejně tak se otevírá možnost komparace s výsledky získanými s časovým odstupem.

Nedostatky práce:

Formální:

- Překlepy/pravopisné chyby (např. str. 7: ...otázky vstoupili...)
- Na některých místech autorka formuluje neargumentované postuláty (např. charakteristika pojmu „klima učitelského sboru“ není doloženo žádnou citací relevantního zdroje, nebo logickou argumentací. Není proto jasné, zda jde pouze o autorčin ad hoc výklad pojmu, nebo o odborný výklad termínu.
- Na některých místech není zřejmá kontinuita textu, respektive nejsou zřejmé souvislosti jeho částí. Např. na str. 17 autorka v rámci kapitoly Programoví činitelé předkládá definici kompetencí, aniž by je předtím mezi programovými činiteli uvedla. Není proto zřejmé, v jakém vztahu tento pojem k programovým činitelům je, případně jaké je jeho místo v systému činitelů.

Metodologické

- Na str. 20 autorka směšuje cíl a předpoklad, když do prvního předpokladu řadí formulaci: „*Složku, která bude mít nejnižší hodnotu, bude třeba v ovlivňování klimatu školy prioritně zlepšit*“ a do druhého předpokladu větu „*Složku, která bude mít nejvyšší hodnotu, bude třeba vyzdvihnout jako silnou stránku školy.*“ – metodologické nepřesnost. Metodologicky problematické je uvádění zjištěných rozdílů v záporné hodnotě. I když se jedná o standardizovaný nástroj, bylo by dobré tento postup vysvětlit.
- Největším nedostatkem je práce s cílem. Autorka uvádí, že: „*Hlavním cílem bylo zmapovat varianty klimatu školy na dvou středních školách z pohledu žáků, rodičů a učitelů.*“ Varianty klimatu však nijak nedefinuje, necharakterizuje, nesrovnává. Pracuje pouze s „absolutními“ údaji o klimatu ve dvou školách podle zadaných kritérií.

Obsahové

- V Závěru autorka poněkud překvapivě tvrdí: „...*klima na obou středních školách je respondenty hodnoceno jako uspokojivé.*“ Přitom při vyhodnocování jednotlivých položek dochází na několika místech (např. na str. 28, 35) uvádí: „***Rozdíly mezi aktuálním a preferovaným stavem jsou výrazné, což vypovídá, že klima školy není uspokojivé.***“ Z textu také není jasné, jakou hodnotu zjištěného rozdílu mezi hodnocením aktuálního stavu a žádoucího stavu autorka vyhodnocuje jako „uspokojivou“ a jakou považuje již za „neuspokojivou“.
- Autorka nevyužila získaná data k hlubší analýze klimatu škol, vzájemných vazeb hodnocení jednotlivých sledovaných kritérií.
- Formulovaná doporučení jsou velmi obecná, nekonkrétní – tedy obecná. Je možno je formulovat i bez předchozího výzkumu.

Hodnocení práce:

Dobře - 3

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak velká hodnota zjištěného rozdílu mezi hodnocením aktuálního a žádoucího stavu ve Vašem výzkumu je považována za uspokojivou? Proč?
2. Formulujte, prosím, jedno – dvě zcela konkrétní doporučení, směřující k využití Vašeho výzkumu při rozvoji pozitivního klimatu jedné ze sledovaných škol.

V Praze dne 2. 5. 2014

Mgr., Bc. Jiří Trunda